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1. Úvod

Problematika zpětnosti v trestním právu představuje složitý společenský problém, jenž

ovlivňuje životy nás všech. Recidivní pachatel, stejně jako výzkum příčin opakující se trestné

činnosti, je předmětem zkoumání mnoha vědních oborů. Pohnutky a motivace, stejně jako

vrozené a získané vlastnosti, vliv sociálního prostředí nebo genetická výbava, jsou předmětem

mnoha studií a výzkumů již více než 150 let. Odborníci z oboru kriminologie, penologie,

sociologie či psychologie, ale také genetiky nebo psychiatrie se snaží přijít na to, co pachatele

trestné činnosti „žene vpřed“.

Co je tím faktorem, který způsobuje recidivní chování, proč někteří lidé trestnou činnost

páchají a jiní ne, souhrnem jakých předpokladů se z normálního jedince stane recidivní pachatel,

a jaké má společnost možnosti a prostředky k boji s tímto fenoménem? Právě na tyto otázky se

budu snažit odpovědět ve své diplomové práci. Uchopit problematiku recidivy z pohledu

trestního práva a jemu příbuzných vědních oborů, jako je především kriminologie a penologie, a

v jednotlivých kapitolách uceleným způsobem zachytit složitost tohoto problému.

Cílem práce bude představit a vymezit recidivu v pojetí trestního práva, objasnit význam

recidivy pro pachatele trestné činnosti, ať už z hlediska ukládání trestu nebo výkonu odnětí

svobody. Dále se pokusím nastínit vývoj trestního práva v rámci jednotného evropského

prostoru. Z důvodu některých odlišností, ale i mnohého společného, srovnám platnou českou

úpravu trestního práva s naším východním sousedem, Slovenskem.

Věnovat se budu již zmíněné kriminologii a penologii, stejně jako příčinám a prevenci

recidivního chování pachatelů trestných činů. Z kriminologie se zaměřím především na teorie

vývoje recidivní osobnosti a původ recidivního chování. Prostřednictvím již proběhlých

výzkumů naznačím, v čem podle odborníků tkví kořeny recidivy a jaké kriminogenní faktory

předchází kriminální kariéře v budoucnu. Své nepochybné místo bude mít i prevence, tedy

předcházení páchání trestné činnosti a s tím spojené recidivy. V souvislosti s penologií

představím koncepce trestání, a stejně tak funkci a účel trestu. Popíši možnosti výběru trestu,

dále výkonu trestu odnětí svobody a jeho možné alternativní odchylky. Závěr kapitoly bych

věnovala snaze o resocializaci jedince a možnostem postpenitenciárního zacházení s pachatelem

trestné činnosti. Po i během výkonu trestu.

V samostatné kapitole úplně na závěr shrnu výsledky a přínos této práce, a úvahou de

lege ferenda se pokusím nastínit nedostatky týkající se recidivy jak po právní stránce, tak po

stránce preventivní.
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2. Obecně o recidivě

2.1.Pojem a pojetí recidivy

Recidiva je jednou z forem mnohosti trestných činů. Touto pluralitou rozumíme takové

jednání pachatele, které spočívá ve spáchání dvou anebo více trestných činů. Dle platného práva

se jedná buď o souběh, či recidivu a to jak pravou, tak nepravou. Kritériem kterým se budeme při

rozlišování jednotlivých forem řídit, je existence pravomocného odsuzujícího soudního

rozhodnutí, rozsudku.

Za první z nich můžeme označit souběh trestných činů, kdy pachatel spáchá dva nebo

více trestných činů dříve, než byl pro kterýkoliv z nich soudem v I. stupni odsouzen. Ovšem

pokud je mezi dvěma či více spáchanými trestnými činy vynesen odsuzující rozsudek, jedná se o

recidivu. V případě, že takový rozsudek dosud nenabyl právní moci, mluvíme o recidivě nepravé

(nebo také zdánlivé). O recidivě v pravém slova smyslu hovoříme v případě, že mezi dvěma či

více spáchanými trestnými činy existuje pravomocný odsuzující rozsudek. A právě tohoto druhu

recidivy, tedy pravé, se týká má diplomová práce.

Většině lidí se při vyslovení slova recidiva vybaví lékařský termín, stav kdy se jedná o

opakované propuknutí již minimálně jednou prodělané choroby. Ve slovníku pod pojmem

recidiva nalezneme termíny jako návrat či opakování něčeho (zpravidla nedobrého), co již

minulo
1
. Nás ale zajímá recidiva v souvislosti s pácháním trestné činnosti, již lze označit též

zpětností.
2
Pro naše účely ji přesně vymezuje Kratochvíl: “Zpětnost trestných činů skutečná,

jakožto kvalifikovaná forma pluralitní trestné činnosti, se definuje jediným pachatelem, dvěma či

více jeho trestnými činy spáchanými tak, že mezi kterýmkoliv z předcházejících a následujících

trestných činů musí být pravomocný odsuzující rozsudek za kterýkoliv trestný čin předcházející,

nebo pravomocný trestní příkaz na něj”.
3
Nicméně nejen takto úzce lze tuto problematiku

chápat. V širším pojetí s termínem recidiva pracuje i kriminologie a penologie, kdy v prvním

případě bude za recidivistu považován každý, kdo více než jednou spáchal trestný čin (bez

ohledu na případné odsouzení) a v případě druhém ten, kdo si již minimálně jednou v minulosti

odpykával trest odnětí svobody a k tomuto znovu nastupuje.

Kromě takto chápané recidivy na ni můžeme nahlížet i z pohledu psychologie, sociologie

a dalších forenzních disciplín, kdy do tohoto pojetí zahrnujeme takové patologické jevy, jejichž

1 FILIPEC, J. a kol. Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost. 2. vyd. Praha: Academia, 2000. s. 349
2 HENDRYCH, D. a kol. Právnický slovník. 3. vyd. Praha: C.H.Beck, 2009.
3 KRATOCHVÍL, V. a kol. Kurs trestního práva: trestní právo hmotné – obecná část. 1. vyd. Praha: C.H.Beck,
2009. s. 348.
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výskyt sice nemusí být trestním právem regulován, přesto však s trestnou činností úzce souvisí

(drogová závislost, alkoholismus, prostituce, domácí násilí).
4

2.2. Druhy recidivy

Jednotlivé druhy recidivy a jejich rozdělení jsou pro nás podstatné především pro

individualizaci trestu a jeho posouzení z hlediska závažnosti spáchaného trestného činu.

Zákonodárce a později i soudce bere v úvahu, zda mají být za recidivu považovány všechny

předchozí trestné činy nebo jen ty závažnější, případně trestné činy stejné povahy či druhu. Zda

lze přihlížet pouze k pravomocnému odsouzení za spáchaný trestný čin anebo až ke skutečnému

výkonu uloženého trestu. Zda postačí jeden předcházející trest odnětí svobody nebo by jich mělo

předcházet vícero. Jak posuzovat a přihlížet k otázkám délky výkonu trestu, délce doby jež

uplynula od předchozího odsouzení či výkonu trestu do opětovného spáchání trestného činu.

Kromě recidivy jako takové (obecné) můžeme rozlišit její dílčí druhy. Tyto se navzájem

odlišují zejména typem trestných činů, jež jsou posuzovány, stupněm jejich podobnosti a dále

pak periody, která uplynula od předcházejícího odsouzení, případně výkonu trestu, do spáchání

trestného činu nového.

Odlišování dílčích druhů recidivy odráží různorodost chování recidivních pachatelů a

pestrost případů ve kterých dochází k recidivující trestné činnosti. Často je spojeno s odlišnými

právními následky, jež jsou tím intenzivnější, čím je skutek dle názoru normotvůrce závažnější.

2.2.1. Obecná a speciální recidiva (systematické hledisko)

Za obecnou recidivu považujeme opakování trestné činnosti jako takové. V obecné části

trestního zákoníku („TZ“) se na zpětnost vztahuje ustanovení § 42 písm. p) jako obecně

přitěžující okolnost, dále ustanovení § 56 TZ jakožto okolnost podmiňující zařazení pachatele k

výkonu trestu do konkrétního režimu věznice a nakonec ustanovení § 59 TZ jako okolnost

podmiňující mimořádné zvýšení trestu odnětí svobody. Jedná se o opakování všech trestných

činů (nebo lépe jakéhokoliv) bez rozdílu. Naopak recidiva speciální (zvláštní) znamená, že se

pachatel zaměřuje jen na některé druhy trestných činů. Kdy tato je postihnuta ve zvláštní části

trestního zákoníku zpravidla znaky kvalifikovaných skutkových podstat.

2.2.2. Stejnorodá a nestejnorodá recidiva (z hlediska povahy)

V případě stejnorodé recidivy půjde o opětovné spáchání trestného činu stejného druhu,


[…]


recidivě) není pro společnost tak zásadní hrozbou. Zamezení opakování trestné činnosti bych

tedy neviděla ve zpřísnění ukládání trestů nebo zvýšení trestních sazeb, ale spíše v důsledné

prevenci jak generální, tak speciální. Zaměřila bych se především na různé preventivní programy

nabízené zejména lokálními zajišťovateli sociálních služeb. V případech, kdy už ke spáchání
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trestného činu dojde, je zásadní penitenciární a hlavně postpenitenciární péče. Rozšířit tak

nabídku služeb dobrovolných organizací zabývajících se péčí o propuštěné z výkonu trestu.

Stejně tak rozšířit řady pracovníků Probační a mediační služby ČR. Právě důslednost a

individuální přístup k odsouzenému, by v rámci resocializačních a reintegračních opatření mohli

vést k jeho účinné nápravě, trvalému začlenění do společnosti a hlavně k tomu, že by se

k páchání trestné činnosti již neuchyloval.

Není tomu tak ale u recidivy zvlášť závažných trestných činů. Jak bylo mnohokráte

opakováno v celé práci, recidiva zvlášť závažných činů nám signalizuje, že náprava takového

jedince evidentně není možná. Nevím jak jinak si vysvětlit, že někdo po propuštění z výkonu

trestu odnětí svobody pro vraždu, zavraždí znovu. Přestože všemožné studie a výzkumy ukazují,

jak „skvělá“ je cesta alternativních trestů, jak má každý pachatel mít šanci se napravit a tuto

prokázat, že funkcí trestu je převychovat a navrátit pachatele zpět do společnosti, domnívám se,

že někteří jedinci v naší společnosti prostě nemají místo. Nejsou schopni dodržovat jiný řád než

vlastní, nemají morálku a asi ani svědomí, a i když to bude znít možná skandálně, jiná možnost

než jejich trvalá internace odděleně od ostatní společnosti nepřichází v úvahu. Nevidím jediný

smysl v tom, proč by pachatelé vražd, sexuálně motivovaných zločinů či týrání, násilí na dětech

nebo obchodování s lidmi měli mít šanci se do společnosti ještě vrátit. „Opakování trestné

činnosti vypovídá o skutečnosti, že se pachatel nezajímá o újmu, kterou svým jednáním způsobí –

absolutně ignoruje možné důsledky svého jednání a tudíž i náprava takového člověka může být

díky jeho postoji značně ztížena“.
116

Lze snad pochopit, že měli těžké dětství, že je otec

zneužíval, že žili na hranici chudoby a tak dále, ale ani jedno z uvedeného není důvod, proč by

měli závažnou trestnou činnost páchat. Spousty jiných před nimi, ač žili ve stejných či

podobných podmínkách, se trestné činnosti nedopouštěli a nedopouští. A tím jsme zpět u

prevence jako takové, u předcházení páchání trestné činnosti, u předcházení vytváření

kriminogenních faktorů, které později mohou páchání trestné činnosti spouštět.

Bohužel si asi těžko lze představit společnost bez zločinu. A stejně těžko si ji představím

bez zvlášť závažných zločinů. Vždycky totiž bude existovat určité procento lidí, kteří nejsou

schopni žít ve většinové společnosti podle jejích pravidel (mám teď na mysli trestněprávní

předpisy). Uložením trestu odnětí svobody ve zvýšené trestní sazbě samo o sobě vyjadřuje zájem

společnosti na tom, že pokud odsouzený tuto dobu ve výkonu trestu stráví, účelu trestu bude

dosaženo. Jenže ono v některých případech není. Řešením by mohlo být ukládání trestů odnětí

svobody na doživotí ihned při druhém (alespoň druhém) stejném nebo podobném provinění u

116 VEJBĚROVÁ, A. Trestní zákon a recidiva. [Trestní právo, 1/2008]
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taxativně vyjmenovaných trestných činů. Přičemž by zůstala možnost, v některých náležitě

odůvodněných případech, tento trest neuložit a zachována by zůstala i možnost podmíněného

propuštění (přeci jen jsme právní stát), ovšem za velmi přísných podmínek. Zůstala by tak

možnost individuálního potrestání pachatele. Vzhledem k tomu, že se jedná o trestnou činnost

společnosti zvlášť škodící - mluvíme tu o útocích na život člověka a jeho integritu, myslím si, že

extrémnější řešení je namístě. Pachatel se po výkonu trestu za zvlášť závažný trestný čin nejen

nenapravil, ale dokonce jej spáchal znovu. Nedomnívám se, že by výkon dalšího takového trestu

měl účinek opačný. Z výše uvedených důvodů by nová přísnější úprava recidivy měla zajistit

generální i individuální prevenci, i za cenu potlačení přiměřenosti trestu. V opačném případě

není splněna jedna z podmínek právního státu – ochrana společnosti.
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Resumé:

This thesis is based around the recidivism in criminal law. It is focused on current Czech

criminal regulation and how it battles against whole society negative phenomenon known as

recidivism. This study focuses on recidivism as a condition to raise penalty and how law

regulates it. For a better view recidivism is not only compared to criminal law explanation of

European union but also legislation in Slovak Republic. It shows both advantages and

disadvantages of Slovak legislation “three strike law” which Czechs neighbors applies for some

crimes listed.

Recidivism is a multidisciplinary topic that refers to many scientific disciplines. We will

look at the reasons that lead people to repeat crime. It will show the causes of crime but also

shows possibilities connected with prevention. One of the main reasons that create and affect a

recidivist person is environment, family and surroundings in which such an individual had

grown.

Different sciences have different looks on recidivism. That is why it is also presented

from disciplines that are close to the criminal law. Criminology explores recidivism in a more

complex look. In this case it is about recidivism behavior of an offender who committed a crime

more than once regardless of he was sentenced or not. Penology on the other hand examines

recidivism in a closer look when it deals with offenders that served a prisoner sentence more than

once.