FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Posudek oponenta

na diplomovou práci

B a r b o r y S v ě t l í k o v é

na téma: „Zpětnost v trestním právu“

Předložená kvalifikační práce se zabývá problematikou zpětnosti v trestním právu, kterou lze označit za téma stále aktuální, a to především s ohledem na přijaté legislativní změny a snahy směřující k potírání tohoto jevu. Pojem recidivy je, jak správně sama autorka uvádí, užíván více vědními obory. Z tohoto důvodu považuji za vhodné užívat pro označení opětovného kriminálního jednání pojem *kriminální recidiva*.

Diplomová práce obsahuje celkově 50 stran vlastní textové části, cizojazyčné resumé a seznam použité literatury; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 32 D 2009/10, o požadavcích na bakalářské a diplomové práce, byť na samé spodní hranici.

Zda předložená diplomová práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 18 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce, mi není známo, neboť oponent diplomové práce nemá podle čl. 2 odst. 2 shora uvedeného pokynu přístup k výsledkům ověřování.

Z formálního hlediska lze konstatovat, že struktura předložené diplomové práce odpovídá zásadám pro vypracování. Diplomantka svoji práci rozčlenila do pěti základních kapitol, zpracován je také úvod a závěr doplněný o úvahy *de lege ferenda*. Obsah posuzované práce svědčí o dobré schopnosti pracovat s odbornou literaturou, a to i cizojazyčnou, judikaturou a jinými prameny. Použitý jazyk považuji za dostatečně kultivovaný, uspokojivě se jeví i větná skladba.

Z hlediska obsahového však nemohu předloženou diplomovou práci označit za vyváženou, neboť autorka nevěnuje zpracování stěžejní kapitoly třetí, pojednávající o právním pojetí recidivy, dostatečnou pozornost. Zpracování předmětné materie na pouhých

deseti stranách tak jistě neobstojí (srov. s. 13-22); opomíjena je také významná judikatura, jiné velmi významné prameny (např. studie Institutu pro kriminologii a sociální prevenci z roku 2011) a rozbor dalších významných aspektů kriminální recidivy. V tomto ohledu jsem očekával, že se autorka bude ve svém výkladu podrobně zabývat např. otázkou, z jakého důvodu přistoupil zákonodárce k zpřísnění trestní represe, a to prostřednictvím okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby spočívající v dřívějším odsouzení a potrestání, resp. opětovném spáchání. Nedostatečně je tak v tomto ohledu proveden výklad skutkové podstaty trestného činu krádeže podle § 205 odst. 2 trestního zákoníku (srov. s. 20). Nemohu se také ztotožnit s tvrzením diplomantky, které je uvedeno na s. 20 odst. 1, totiž že recidivující pachatelé musí povětšinou vykonat trest odnětí svobody ve věznicích se zvýšenou ostrahou. Na druhou stranu musím ocenit úroveň zpracování kapitoly páté a šesté pojednávající o kriminologických a penologických aspektech kriminální recidivy, byť autorka vychází primárně z jednoho pramene a nezpracovává ani aktuální výzkum provedený k předmětné problematice. Výhrady dále vznáším ke zpracování předmětné problematiky z pohledu slovenského práva, neboť autorka jistě mohla věnovat větší pozornost problematice pravidla „třikrát a dost“, a to ve světle aktuálních pramenů (např. komentář k trestnému zákonu od dr. Burdy a kol.). Pozitivně lze také hodnotit závěry *de lege ferenda*, kde autorka správně akcentuje zejména potřebu důsledné prevence.

I přes shora uvedené výhrady se domnívám, že předložená diplomová práce ještě splňuje požadavky, které jsou na ni kladeny příslušnou vyhláškou děkana FPR, byť na samé spodní hranici.

V rámci ústní obhajoby si dovoluji očekávat, že autorka prokáže výbornou znalost předmětného tématu, vyjádří se ke shora uvedeným nedostatkům a dále rozvine své úvahy *de lege ferenda*.

V případě zcela přesvědčivé obhajoby navrhuji práci klasifikovat stupněm d o b ř e.

V Plzni dne 22.08.2012

JUDr. Petr Škvain